In loco autem ubi est altare et cathedra sancta Helene sunt due columpne quasi marmoree in illa caverna, que a die mortis Cristi die noctuque sudant omni tempore [...]. Et si tergentur cum aliquot panno, non statim sed immediae sudant et emittunt aquam in tanta quantitate, quod balneant terram circumiacentem, quod mihi visum fuit valde mirabile, et sic videtur omnibus videntibus.<sup>18</sup>

As we can read from the passage, the friar has carefully observed the phenomenon; and yet he considers it a miracle. A few months earlier, the German knight Boldensele shows a very different attitude towards the columns. He not only denies that the phenomenon might be considered miraculous, but also goes into scientific explanations about the nature of the stone. He claims also to have encountered a similar situation in an ancient building in Constantinople («ego hoc videns naturam lapidis consideravi, circumstantiam loci adverti»), to have examined the stone, and having referred its findings to the admiral.

Circa hunc locum sunt quedam columpne marmoree aquam continue distillantes, et simplices dicunt, quod plangent et defleant morte Christi, quod verum non est, quia ubi natura sufficit non est ad miraculum recurrentum. Est autem certa species lapidis in genere

---

18 Jacobus a Verona, *Liber Peregrinationis* (1335), in Monneret de Villard 1950, p. 29.

marmorum que enidros appellatur, cuius natura per magistros mineralia conscribentes talis asseritur quod ex frigidissima naturali ejus complexione aerem circumstantem ingrossando trasmutat in acquam [...]. Unde in Constantinopoli in veteri pallatio imperiali sub terra quasdam conchas marmoreas vidi de simili lapide, que plene existentes aqua evacuabantur aliquotiens, et revoluto anno sine omni humano studio plene inveniuntur aqua, ita ut undique effluent, quod a vulgaribus maximum miraculum reputatur. Sed ego hoc videns naturam lapidis consideravi, circumstantiam loci adverti, amirato domini imperatoris causam naturalem hujus facti exposui cui plurimum placuit, et me ex tunc in singularem amorem et honoris gratitudinem recollegit.<sup>19</sup>

In the Seventeenth century, the friar Faostino da Toscolano liquidates the miracle as a quite natural phenomenon, but attests the longevity of the belief, which maintains its hold over the faithful.<sup>20</sup>

Another miracle that was popular for centuries is that of the chickpea field. According to a legend, Jesus asked a farmer what he was sowing, and with a joke in bad taste, the farmer replied «I sow stones». Jesus is said to have concluded «and let you gather stones». Immediately, the chickpeas turned into stones, and since then no plants could grow in the field: